
 

1 
 

 
 
 
 

REUNION DU CONSEIL 
MUNICIPAL 

DU 7 septembre 2020 
  
 
                                                                          Sous la Présidence de M. René WUNENBURGER, Maire. 
   
 
 
Conseillers élus : 15  
 
Conseillers en fonction : 15  
  
 
Conseillers présent(s) : 13 

 

Conseillers absent(s) : 2 
Procuration(s) : 2 
 
 
Conseillers supplémentaires : 2  

Présent(s) : Mmes et MM. Frédéric BIEBER ; Ingrid 
BOUGRAT  ; Danielle CANAC ; Xavier CYREK ; ; Hélène 
GERAULT ; Alain HABER  ; Florence HOOGSTOEL-
MILLOUX ; Jean-François HURST ; Chantal JACOB ; 
Clarisse LANGER ; Pierre OSTER ; Claude WERLÉ. 
 

Présent(s) avec voix non délibérative : Mme Marie 
KREYE-DAUER ; Bruno SCHUG. 
 

Absent(s) : Nicolas GINTER donne procuration à Pierre 
OSTER, Julie FLICK donne procuration à Xavier CYREK. 

 
 

Date de la convocation : 31 août 2020. 
 

ORDRE DU JOUR 
 

1. Désignation du secrétaire de séance.  
2. Adoption du Compte-rendu du Conseil municipal du 10 juillet 2020. 
3. Demande de subvention au Conseil Départemental (Fonds de Solidarité Communale) pour la 

sécurisation des entrées d’agglomération. 
4. Validation du règlement intérieur. 
5. Validation de la charte éthique et de déontologie. 
6. Préparation de la Journée citoyenne. 
7. Etat d’avancement sur les projets d’aménagement (Kleinfeld et zone d’activités).  
8. Comptes-rendus d’activité 2019 de R-GDS et de ESR. 
9. Comptes-rendus de réunions. 
10. Agenda. 
11. Divers. 

REPUBLIQUE FRANCAISE 

DEPARTEMENT DU BAS-RHIN 
MAIRIE 

De 

GRIESHEIM SUR SOUFFEL 
Arrondissement de Saverne 

67370 



 

2 
 

 
1. Désignation du secrétaire de séance. 

 
Conformément à l’article L.2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales, le conseil municipal 
désigne son secrétaire lors de chacune de ses séances.  
 
M. Pierre OSTER est désigné comme secrétaire de séance. 

 
La délibération est adoptée à l’unanimité. 

 
 

2. Adoption du compte-rendu du Conseil municipal du 10 juillet 2020.  
 

Le Conseil Municipal 
 

Après en avoir délibéré, 
 

Adopte le compte-rendu du conseil municipal du 10 juillet 2020. 
 
 

La délibération est adoptée à l’unanimité. 
 

 
3. Demande de subvention au Conseil départemental (Fonds de Solidarité Communale) pour la 

sécurisation des entrées d’agglomération. 
 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) et notamment ses articles L2334-32 à L2334-39 et 
R2334-19 à R2334-35, 

 
Vu la délibération N°DEL-003-2018 du 8 janvier 2018, concernant l'approbation du contrat départemental 
2018-2021, 

 
Considérant que la commune peut solliciter une subvention auprès du Département au titre du Fonds de 
solidarité communale, 

 
Suite à la réunion concernant la sécurisation des entrées d’agglomération (RD 666 – rue du Mal Leclerc) 
avec le Conseil départemental, le 30 juillet dernier, plusieurs propositions d’aménagements ont été 
étudiées : 

 

• Réalisation d’un cheminement « piétons » pour l’accès au cimetière, entrée Ouest de 
l’agglomération ; 

• Limiter la vitesse de la circulation des véhicules dans l’entrée du village côté Est et gérer le 
stationnement ; 

 
   

Concernant l’aménagement du carrefour entre la rue du Mal Leclerc et la rue Biehn (entrée Est du village), 
un devis estimatif a été réalisé. Le montant est de 38 325 € HT (45 990 € TTC). 

 
Les travaux envisagés sont éligibles à cette subvention dès lors qu’il s’agit de « travaux de voirie répondant 
à des opérations de sécurité routière en entrée d’agglomération, à la sécurisation de carrefour, à 
l’aménagement et à la sécurisation des accès aux abords des équipements publics ». 
  



 

3 
 

Il s’agit d’une subvention exceptionnelle du Département pour aider les communes à créer, réhabiliter leur 
patrimoine communal. Le taux d’intervention est de 36% du montant HT des travaux (plafond fixé à 
100 000 €) 

 
La commune sollicitera aussi une subvention de l’Etat au titre de la DETR. 

 
Le plan de financement prévisionnel de ces travaux sera joint en annexe de cette délibération. 

 
Le Conseil municipal, après avoir délibéré, 

 
- Accepte de réaliser l'opération et de valider le plan de financement joint en annexe ;  

 
- Sollicite sur ce dossier une subvention auprès du Conseil Départemental au titre du Fonds de Solidarité 
Communale (FSC), et autorise Monsieur le Maire à déposer tous les dossiers de subvention relatifs à ces 
travaux permettant de compléter celle-ci (subventions de l'Etat ou du Conseil régional qui seraient éligibles) 
; 

 
-S’engage à inscrire les crédits correspondants au Budget Primitif 2020 et 2021 ; 

 
-S’engage à informer les services de l'Etat et du Département de toute modification relative au projet ; 

 
- Autorise Monsieur le Maire à signer tous les documents afférents à cette opération. 

 
La délibération est adoptée à l’unanimité. 

 
 

4. Validation du règlement intérieur. 
 

Vu les articles L2121-8 et L. 2121-19 du CGCT, 
Vu la délibération N°DEL-0025-2014 du 5 mai 2014, 

 
Le règlement intérieur est chargé de fixer les conditions de fonctionnement du conseil municipal. 

 
Il porte sur des dispositions concernant le fonctionnement interne du conseil municipal, dans le respect des 
dispositions législatives et règlementaires en vigueur. 

 
Une commission intercommunale a été formée pour élaborer un règlement commun pour les communes 
de Dingsheim et de Griesheim-sur-Souffel. 

 
Le Conseil municipal, après avoir délibéré, 

 

• Valide le règlement intérieur du Conseil municipal établi pour les communes de Griesheim-sur-Souffel 
et Dingsheim annexé en pièce jointe de cette délibération. 
 

La délibération est adoptée à l’unanimité. 
 
 

5. Validation de la charte éthique et de déontologie. 
  
 Vu la loi n°2015-366 du 31 mars 2015 - art. 2,  
 

Vu l'article L1111-1-1 du CGCT, 
 



 

4 
 

Une commission intercommunale composée de membres des conseils municipaux de la commune de 
Dingsheim et de Griesheim-sur-Souffel a travaillé sur une charte éthique et de déontologie commune aux 
deux équipes municipales.  

 
Le Conseil municipal, après avoir délibéré, 

 

• Valide la charte éthique et de déontologie annexée en pièce jointe de cette délibération. 
 

La délibération est adoptée à l’unanimité. 
 

 
6. Préparation de la Journée citoyenne. 

 
La question abordée a été le maintien de la Journée citoyenne le weekend du 10 et 11 octobre 2020. 
 
Compte tenu du contexte sanitaire, cette édition est annulée sous sa forme habituelle, dès lors que le 
Centre culturel n’est pas disponible. 
 
Chaque habitant est invité à effectuer pendant ce weekend, un nettoyage devant sa propriété. 
Un courrier sera distribué aux habitants.  
 

7. Etat d’avancement sur les projets d’aménagement (Kleinfeld et zone d’activités. 
 

Pour la zone d’activités, l’EPF d’Alsace a entrepris les démarches pour l’acquisition de la parcelle 
« BURCKEL ». 
 
 L’aménageur travaille dans deux directions : 

- Etude de sols, loi sur l’eau. 
- Rencontre bilatérale avec les propriétaires fonciers.  
- Rencontre bilatérale avec les artisans et commerçants intéressés. 

 
Pour le Kleinfeld, un travail sur le règlement au niveau urbanisme a été réalisé pour fixer le cadre juridique 
de l’aménagement (taux rétention/infiltration des eaux, taux imperméabilisation, etc.).  
 

8. Compte-rendus d’activités 2019 de R-GDS et de ESR. 
 

Le maire a présenté dans les grandes lignes, les rapports suivants : 
 
- Compte rendu d’activité 2019 de R-GDS 
- Rapport annuel 2019 de concession ES 
 
Ils sont consultables en mairie. 

 
 

9. Comptes-rendus de réunions. 
 

• Vie communale : 
 

3 août : commission « communication ». Une nouvelle formule du Pont sur la Souffel va sortir 
début octobre 2020. Travail sur le contenu avec la commission « communication » de Dingsheim. 

   
5, 12 août : réunion SIVOM Dojo. Les travaux du Dojo son terminés. Celui-ci est opérationnel pour 
les associations. Pas d‘inauguration à cause du COVID.   
 



 

5 
 

14 août : réunion « cimetière programme travaux ». Sécurisation entrée Ouest (RD666).   
 
24 août : réunion CCID. Première réunion de la commission avec les nouveaux membres nommés 
par la DGFIP. Etude et avis de la commission sur les constructions, extensions proposées par les 
services fiscaux. 

   
1er septembre : commission « urbanisme ». Sécurisation nocturne de la voirie. 

   
 

• CoCoKo : 
   

9 juillet : installation conseil communautaire. Elections du Président et des vice-présidents, 
Désignation des commissions et membres des organismes (cf. Procès-verbal). 
 

• Autres : 
 

26 août : commission locale bassin de la Souffel et visite station d’épuration. Les travaux de la 
2ème tranche concernant la station d’épuration sont finis. 

 
10. Agenda. 

 
L’agenda a été distribué avec la note de synthèse. 

 
11. Divers. 

 
 

Séance close à 23h00 
Prochaine séance prévue le 5 octobre 2020 à 20h00 

 
 

 

 
 

Retrouvez tous les comptes-rendus du Conseil municipal sur notre site Internet : 
www.griesheim-sur-souffel.fr 

Frédéric BIEBER 
 

Ingrid BOUGRAT   
 

Danielle CANAC  
 

Xavier CYREK  
Mandataire de Julie FLICK 

Julie FLICK   
A donné mandat à Xavier 

CYREK 

Hélène GERAULT  
 

Nicolas GINTER 

A donné mandat à Pierre 
OSTER 

Alain HABER 
 

Florence HOOGSTOEL-
MILLOUX  

 

Jean-François HURST  

Chantal JACOB 
 

Clarisse LANGER 
 

Pierre OSTER 
Mandataire de Nicolas 

GINTER 

Claude WERLÉ 
 

René WUNENBURGER 
 

http://www.griesheim-sur-souffel.fr/

